

Telegraful Român

Organ național-bisericesc. — Intemelat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna

Abonamentul:

Un an 2000 Lei. — Șase luni 1000 Lei. — Trei luni 600 Lei. — O lună 200 Lei. — Pentru bănci, autorități și străinătate un an 5000 Lei. — Pentru America 3 Dolari. Abonament de sprijin 5000 Lei.

Articole și corespondențe

se adresează REDACȚIEI Telegraful Român Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Articole nepublicate nu se înapoiază. — Scrisori nefrancate se refuză.

Prețul inserțiunilor

un cm.² 10 Lei pentru o dată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabat corespunzător

Abonamentele și inserțiunile

se adresează ADMINISTRĂȚIEI ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Vorbe înțelepte ale unui erou

Astăzi, când libertățile cetățenești sunt din nou asigurate prin repunerea în funcțiune a Pactului nostru fundamental, când gândurile, ideile, credințele pot fi mărturisite fără stânjenire și când orientările pe liniile destinului Nației — până la un punct justificate — nu-și găsesc întotdeauna drumul cel mai neted, cuvintele spuse de un erou sunt ca și razele binecuvântate ale soarelui venite după un timp furtunos.

Astfel se reflectă în conștiința bunilor români înțeleptele vorbe — publicate în ziarul „Universul” din 1 Noembrie 1944 — ale Comandantului Diviziei de Voluntari „Tudor Vladimirescu”, eroul dela Dobrița, citat prin ordin de zi, împreună cu Divizia sa, de către Mareșalul Stalin. Este imprimat în structura intimă a tuturor eroilor un dar, unii îi spun dela natură, noi credem însă că de Sus, dar, prin care ies din comun. Sobrietatea, generozitatea și sentimentul de umanitate, elemente caracteristice figurilor de eroi de pretutindeni, se desprind și din declarațiile menționate ale Colonelului Nicolae Cambrea, același stil de nobleță pe care-l manifestă figurile de legendă, din toate timpurile și locurile, se desprinde și din faptele și cuvintele acestui distins fiu al neamului, care și-a luat de model al acțiunilor sale una din cele mai luminoase figuri ale istoriei noastre, pe Tudor Vladimirescu.

Pentru ilustrarea reflexiunilor noastre de mai sus, cităm o frază pe care o socotim, nu numai de mare actualitate, dar chiar simbolică.

„Noi, românii, avem obiceiul câteodată să sărim peste cal, adică să exagerăm și în teamă față de acțiunea elementelor fasciste din țară și în măsurile de neutralizare care trebuie să le luăm contra lor. Eu, în divizie, am ofițeri și soldați care au fost legionari, dar care veniți în divizie au luptat, s-au jertfit și au murit pentru democrație și pentru prietenia cu URSS. Și în țară pot fi oameni de bună credință, care își dau seama că au greșit și acei ce o fac, părerea mea este că nu trebuie excluși, ci în-

cercați și verificați în lupta democratică care a început”.

Sunt cuvinte semnificative și pline de tâlc. Ele ar trebui înscrise cu litere de foc în inimile tuturor oamenilor de răspundere de azi. Problema mare, la ordinea zilei, e epurarea funcționarilor de Stat și chiar în întreprinderile particulare, adică a tuturor acelor care au susținut sau au fost în slujba nazismului și fascismului. Se cere, cu insistență, eliminarea unora din marele mecanism al Statului, ca fiind periculoși noiei ordini sociale.

Nu tăgăduim că această aserțiune corespunde, în unele cazuri, adevărului. Sunt unii care cred și astăzi, că fericirea și propășirea nației n'am putea-o avea decât alături de Germani. Sunt desigur, și dintre aceia care au avut profite personale dintr-o asemenea orientare politică și care, fără înșelăciune, că nu pot ușor să renunțe la zilele de huzureală și de profit ilicit. Dar sunt, atâția alții, care au crezut, în chip cinstit și dezinteresat, că propășirea noastră ca popor nu poate veni decât dela afirmarea unui naționalism intransigent în viața publică. Era o perioadă de timp când această credință părea confirmată chiar de fenomenele de pe continent, ivite în Italia, Germania, Turcia, Portugalia. Astăzi, natural, aceste impresii sau convingeri au primit o desmințire prin însăși evidența realității.

De aceea, se impune mult tact, multă prudență și multă înțelepciune în discriminarea acelor trei categorii de elemente românești mai sus analizate. Niciun menajament nu se mai poate acorda acelor care cred încă în himera prosperității noastre prin concursul Nemților. Dar se recomandă o părintească înțelegere din partea celor în drept, pentru acei ce numai dragostea de neam și dorința arzătoare pentru renașterea Patriei i-a mânat la un moment dat, la o concepție de naționalism integral, prin opoziție cu ideologia democratică.

Omul legat cu adevărat de glia strămoșească, de vestigiile tre-

cutului, de tezaurul spiritual al neamului, nu poate însă să nu constate care idee a triumfat pentru binele țării și ca atare să nu se închine ei. Vor conveni însă, cu noi, toți acei care sunt puși în slujba marilor aspirații ale neamului, că unele deficiențe ale democrației dela noi constatate obiectiv, vor trebui corijate. O democrație reală, în spiritul marilor cerințe ale sufletului românesc, este ceea ce se impune astăzi, în întreitul ei scop: al purificării ei de toate deficiențele cunoscute, al generalizării ei în toate păturile sociale și, prin aceasta, al propășirii și consolidării neamului însuși.

Dr. I. L.

„O națiune ca a noastră este o REALITATE pe care nu un joc diplomatic va fi în stare vreodată să o disloce ori să o șteargă de pe pământul ei. Istoria se împletește din realități cari ELE o determină, ELE rămân permanente și în cele din urmă tot ELE trebuie să triumfe deasupra combinațiilor efemere. O națiune ca a noastră care a acumulat în ființa ei nescăpate puteri de rezistență și care încă nu și-a dat roadele vitalității sale, nu poate fi ținută în chingi, căci în mod inevitabil le rupe prin năvalnica ei revărsare de energie și viață”.

Din cuvântarea I. P. Sf. Mitropolit NICOLAE al Ardealului, rostită de Anul nou 1941

In curând va apare:

† Nicolae

Mitropolitul Ardealului

Mântuește Doamne poporul tău

Cuvântări - - Discursuri - - Pastorale

Cartea prezenței ardelenesti în vâltoarea anilor de sbucium 1938—1944

Șapte ani de sbucium costisitor pentru țara noastră.

În 1938, viața constituțională a României a fost realmente suspendată, din motive pe cari nu mai e nevoie să le rememorăm, de vreme ce toată lumea le știe.

Guvernelor ieșite din sânul majorităților parlamentare le-au luat locul, de-atunci încoace, regimurile „de mână tare”. Transformări adânci au fost operate în orientarea politicii noastre externe și — paralel — în structura lăuntrică a Statului român. Ele au afectat toate instituțiunile noastre fundamentale.

Numai Biserica națională s'a sustras metodelor autoritare de reformă „in capite et membris”, rămânând alături de popor, așa cum a vrut-o Mântuitorul, așa cum a realizat-o la noi Șaguna.

Sub streășina ei ocrotitoare s'a putut păstra nealterată de nici o imixtițiune totalitarizantă până și libertatea cuvântului, controlată până la epuizare în acești șapte ani de sbucium.

Asta, datorită Chiriarhului de optim curaj intelectual care este I. P. Sf. Sa Dr. Nicolae Bălan, Mitropolitul Ardealului.

Înaltul Ierarh a vorbit adeseori, în acest răstimp, pentru o țară întreagă. Ce-a vorbit — și cum? — vom citi în cartea „Mântuiește Doamne poporul Tău”, care-i la compactorie când apar aceste rânduri.

Pe seama ostașilor

Ministerul de război adresează apel călduros către cetățenii țării, invitându-i să doneze rufărie de corp pentru ostași.

Urmează deci, ca toți aceia cari au mai mult peste ceea ce le este necesar, să-și îndrepte gândul și fapta spre cei ce se jertfesc.

Lupte de stradă în Budapesta

București 15 — Comunicatul militar german recunoaște că avangărzile Mareșalului Malinovski au pătruns în cartierele de Sud ale Budapestei, angajându-se în grele lupte de stradă.

Invățătura zilei

Să nu se tulbure inima voastră.
Credeti întru Dumnezeu și întru mine
credeți.

Ioan 14, 1

CALENDAR CREȘTIN

Biserica ortodoxă prăznuiește:

Joi 16 Nov. — † A. E. Mateiu
Vineri 17 Nov. — P. Grigorie

LOCALE

În Catedrala mitropolitană din Sibiu

În fiecare zi dimineața la ora 6^{1/2}, Utrănie și în continuare *Sfânta Liturghie*, în fiecare seară la ora 6 Vecernie. Vineri seara după Vecernie „*Acatistul Maicii Domnului*”.

Mulțămită publică

Comitetul Reuniunii femeilor române din Sibiu, mulțumește dlui Dr. Ilie Beu, medic și președinte al băncii „AL-BINA” din loc, din a cărei inițiativă Comitetul Reuniunii a decis crearea unui fond de binefacere pe numele regretatei ei fondatoare Maria P. Cosma, la care dl Dr. Ilie Beu a pus bază cu suma de lei 10 000.

Comitetul mulțumește și următorilor domni și doamne, cari au contribuit la acest fond ș. a.:

Prof. Ioan Lupaș și doamna lei 5000; Dr. Nicolae Petra avocat lei 5000; I. Vătășanu și soția lei 2000; Eugen Vancu lei 1000; Elvira Cioran, Elvira Comșa și Delia Popovici câte lei 1000; Maria Odor și N. N. câte lei 500.

Alte contribuiri benevole se pot trimite pe adresa R. F. R. în Sibiu, str. Zece Mai Nr. 28, și se vor chila prin ziare.

39/1944

68 1—1

Concurs

Pentru pictarea iconostasului bisericii din Brădet-Acriș jud. Brașov, cons. parohial deschide concurs prin oferte închise în următoarele condiții:

1. Pictura va fi o lucrare de artă, făcută în ulei, iar auriilele sfinților poartele în aur veritabil.
2. Concurenții vor fi pictori autorizați ori zugravi bisericești cari mai au astfel de lucrări certificate.

3. Oferta-devizul va fi întocmit pentru fiecare iconă în parte.

4. Consiliul parohial își rezervă dreptul de a alege oferta cea mai convenabilă. Pentru deplasare la fața locului cons. par. nu suportă nici o cheltuielă.

Cei interesați sunt rugați a-și înainta oferta la of. parohial Brădet-Acriș, până la data de 25 Nov. a. c. inclusiv.

Alte informații se pot cere dela of. parohial.

Brădet, la 7 Nov. 1944.

Pentru consiliul parohial
Pr. I. Popica

Un preot model

În vârstă de 59 ani, în ziua de 29 Octomvrie 1944, blândul și bunul păstor sufletească și duhovnic Ștefan Perian, paroh ortodox în Crișcior [jud. Hunedoara] putând fi încă mult timp de real folos Bisericii și neamului său — după scurtă suferință, s'a mutat la mîlostivul Dumnezeu, al cărui devotat slujitor fusese întreaga sa viață.

Coborîtor dintr-o veche și vrednică familie preoțească, înzestrat cu frumoase cunoștințe teologice, cu alese calități pastorale, valorificate cu prisosință într-o parohie din Banatul sârbesc peste 20 de ani și în satul său natal Crișcior 15 ani, Părintele Ștefan Perian s'a dovedit un destoinic slujitor al altărilor Domnului.

De o rară distincție sufletească, ca om, a avut legături armonioase cu poporeni săi, precum și cu toate autoritățile civile din parohie.

A fost un adevărat preot model, un preot plin de râvnă sfântă în slujba preoțească. Conștiincios, punctual în toate slujbele, model a fost tuturor.

Slujba înmormântării a săvârșit-o un sobor de 12 preoți, în frunte cu Părintele Alex. Fugăță adm. prot. care dimpreună cu P. C. păr. Vuza econ. stavrofor, pr. Șt. Corpadea și inv. pens. Matieșu au e-vidențiat în cuvîntările lor viața și activitatea Păr. Ștefan Perian.

Bunul Dumnezeu să-l odihnească în ceata dreptilor!

AVIZ

Se aduce la cunoștința celor care doresc să se înscrie la Facultatea de Drept din Cluj-Sibiu că, în mod excepțional, până la fixarea termenului de înscriere și a examenului de admitere, toți aceia cari sunt în Sibiu sau au posibilitatea să vină în localitate, se pot înscrie la examenul de admitere începînd cu ziua de azi, urmînd ca examinarea să se facă în ultima zi din fiecare săptămînă

Prețuri nouă

S'au stabilit prețurile, pe vagon ale cerealelor, și anume: Grâu 364.000 lei; Orz 232.400 lei; Secară 261.800 lei; Ovăs 266.000 lei; Porumb 300.000 lei.

Vizita dlui A. I. Vișinski

— Dejunul dela Externe —

București 15 — Dl Constantin Vișoianu, ministrul afacerilor externe, a dat ieri un dejun la Ministerul de Externe în onoarea Excelenței Sale dlui Andrei Ianuarevici Vișinski, primul comisar adjunct al Comisariatului poporului URSS pentru afacerile externe.

Au luat parte dnii: General Locotenent Vinogradov și Pavlov, Amiral Bogdenko, General de Corp de Armată Adjutant Constantin Sănătescu, Președintele Consiliului de Miniștri, Dimitrie Negel, Mareșalul Curții Regale, Iuliu Maniu, Președintele Partidului național-tărănesc, Constantin I. C. Brătianu, președintele Partidului național-liberal, Lucrețiu Pătrășcanu, Președintele Partidului comunist, Const. Titel Petrescu, Președintele Partidului social democrat, Ion Christu, Președintele Comisiunii române pentru aplicarea Armistițiului, Ionel Pop, Înalt Comisar pentru Ardeal, General Dombrowski Victor, Primarul general al Capitalei, ș. a., precum și reprezentanții Marei Britanii și ai USA.

Dnii Ministru C. Vișoianu și Comisar-adjunct A. I. Vișinski au rostit discursuri privitoare la strîngerea relațiilor dintre URSS și țara noastră.

SITUAȚIA FRONTURILOR

Marele Stat Major al Armatei Române a dat următorul comunicat despre operațiunile desfășurate în ziua de 14 Noemvrie.

În Ungaria de Nord-Est, nimic important de semnalat.

Între Tisa și Dunăre, trupele noastre luptînd în legătură cu trupele sovietice au realizat noi progrese, cucerind câteva localități.

Frontul ungar

Londra 15 — Bătălia din Ungaria se desfășoară în chip favorabil pentru armatele ruso-române. S'au realizat trei operațiuni importante, între care și nimicirea unui cap de pod inamic. Armatele ruso-române au capturat în cursul zilei de ieri 1200 prizonieri și o mare pradă de război.

Frontul jugoslav

Londra 15 — Forțele Mareșalului Tito au realizat un cap de pod pe Dunăre la câțiva kilometri de frontiera jugoslavă. Orașul Scoplje a fost complet eliberat. Inamicul a pierdut 1700 morți și 1000 prizonieri. Clădirile orașului au suferit grave avarii, fiind minate de germani înaintea retragerii. Multe dintre ele au fost cucerite înainte ca exploziile să se fi putut produce. În retragerea lor din Belgrad, germanii au părăsit mari cantități

Repausul duminical se respectă

În M. O. a apărut hotărârea, dată de ministerul muncii, prin care se repune în vigoare dispoziția respectării integrale a repausului duminical. Toate întreprinderile comerciale și industriale, care au ținut deschis și au lucrat în zilele de Duminică și de sărbători legale, vor fi închise sau vor fi deschise numai prin rotație.

Sacrificiul soldaților

Comunicate din Atena au anunțat jalea mare a Greciei, bătute de foamete. În același timp se vestește, că soldații englezi, pentru a ușura soarta amară a nenorociților din Grecia, au renunțat la jumătate din rațiile lor de mâncare, spre a veni astfel în ajutorul celor flămânzi.

Trimișii Angliei poartă lupta pentru libertatea lumii și pentru umanitate.

de alimente și în deosebi mai multe mii de tone de grâu, care servesc acum la alimentarea populației, cu toată greutatea transporturilor.

Frontul din Apus

Londra 15 — În Olanda s'a dat ieri un mare atac la 25 km. de Eindhoven. Două canale au fost traversate și o localitate cucerită.

În Franța orașul Thionville a fost complet eliberat și un nou fort din regiunea Metz a fost capturat. Înaintarea continuă între Metz și Saarbrücken.

Frontul japonez

Londra 15 — Avioane decolate de pe vase portavioane au atacat insula Manilla din Filipine. Au fost distruse 13 vase japoneze, 28 avioane doborîte și peste 130 avioane distruse sau avariate pe sol.

Londra 15 — Marina de război germană a suferit ieri dimineață o gravă înfrângere. Vasele de război britanice au atacat un convoi german la 50 km. depărtare de intrarea în strîmtura Skagerak. Lupta a durat o jumătate de oră. 9 din cele 11 vase germane au fost scufundate, iar al zecelea a fost constrîns să eșueze la mal.

Flota britanică nu a pierdut niciun vas cu acest prilej.

AU APĂRUT:

Calendarul Bunului Creștin

pe anul 1945

cu Șematism Lei 350.—; fără Șematism Lei 150.—

Calendarul „Oastea Domnului”

pe anul 1945 Lei 150.—

Calendarele au un cuprins foarte bogat și variat și sunt împodobite cu multe ilustrații frumoase. Se pot comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu. La comanda de peste 10 ex. se dă rabatul cuvenit. Pe lângă prețul Calendarelor să se mai adaugă încă Lei 70 pt. porto postal — Contra ramburs nu se trimite —